



Bilag 3.

Ekspertudtalelser om model for kontrolleret legalisering af hash

Økonomiforvaltningen har i forlængelse af konferencen om legalisering af hash været i dialog med en række videnspersoner omkring den endelige udformning af forsøgsmodellen. Drøftelserne supplerer de høringssvar og indlæg, der indgik som kvalificering af modellen forud for og under konferencen og skal sikre, at risici og potentialer ved en legalisering håndteres optimalt.

Signe Ravn, Ph. D., SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd
Overordnet ligger der en signalværdi i at noget er forbudt, hvilket har en afskrækkende virkning, dog primært på børn og unge op til ca. 16-års alderen. Det er derfor ikke usandsynligt, at det eksperimenterende forbrug vil stige.

Vælger man at forsøge legalisering, vurderes det afgørende, at ordningen ledsages af en omfattende oplysningsindsats målrettet gruppen af unge under 18 år, som ikke må købe hashen. Her bør fokus være på:

- Mulige skader ved brug af hash for under 18-årige
- Strafferetlige konsekvenser

For gruppen af over 18-årige bør informationsindsatsen fokusere på:

- Tegnene på at et forbrug udvikler sig til et misbrug
- Muligheder for behandling af misbrug
- Virkningen af hash inkl. varighed af rusen, eftervirkninger etc.

Informationsindsatsen for unge over 18 bør udbredes på ungdomsuddannelser m.m. Den skal finde sted, der hvor de unge færdes i hverdagen, ikke der hvor de køber hashen.

Informationskampagnerne kan med fordel søge inspiration om ”harm reduction” i IHRA (International Harm Reduction Agency), GODA (God Alkoholkultur Danmark) og Sundhedsstyrelsen.

Roel Kerssemakers, Jellinek Institutet, Holland

Overordnet vurderes det, at modellen er gennemtænkt og realistisk.

Særligt fremhæves det som positivt:

- At produktionen foreslås varetaget i offentligt regi
- At udsalgsstederne er offentligt drevet
- At der er fokus på, at den forhandlede cannabis skal produceres på en måde, så der sikres den optimale balance mellem de aktive ingredienser; THC og CBD

07-01-2014

Sagsnr.
2014-0004574

Dokumentnr.
2014-0004574-1

Sagsbehandler
Gro Kjemtrup
Melchiorsen

Center for Sikker By

Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen 1
1599 København V

Telefon
3366 1123

E-mail
GKM@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800077

Pris

Prisen bør være på niveau med den nuværende på det illegale marked.

Baggrund: En af fordelene ved legalisering er, at det er muligt at styre prisen. En let forhøjet pris kan reducere forbruget. Dette gælder dog kun, såfremt legaliseringen gennemføres på nationalt niveau. Derfor bør prisen i forsøgsordningen afspejle den nuværende illegale pris.

Organisering

At der nedsættes en styregruppe, og at der er indtænkt evaluerings-setup vil sikre succes og hurtig reaktion, såfremt der opstår utilsigtede effekter.

Øvrig lovgivning

Ift. hashrygning på offentligt sted kan det overvejes at anvende lovgivning tilsvarende den, der er gældende for tobaksrygning, da der er tilsvarende sundhedsrisici, også for så vidt angår passiv rygning.

Produktion

I Holland har de erfaringer med produktion af cannabis til medicinsk brug. Firmaet Bedrocan har tilladelse til at producere det.

Henrik Rindom, speciallæge i psykiatri

Det overordnede mål må være et København uden hash. Bedste redskab er legalisering.

Produktion

Positivt med egenproduktion, det sikrer styr på kvaliteten. Forslag om samarbejde/opstartshjælp fra fx firmaet Admiral, der producerer Sativex, medicinsk cannabis med mere CBD end THC. De kan kontrollere forholdet mellem indholdsstofferne fuldstændigt, en forudsætning for at sikre et forsvarligt produkt til de kommunale udsalgssteder.

Udvalg

Udvalget, der forhandles, kan sammensættes efter drøftelse med coffee shops i Holland, der har erfaring med hvad der typisk efterspørges.

Udsalgssteder

Medarbejderne bør være trænede/uddannede, så de kan få den nødvendige kontakt til potentielle misbrugere.

Trænede medarbejdere kan også udføre pragmatisk forebyggelse med udgangspunkt i, hvad der er realistisk for den enkelte, fx informere om muligheder for at spise hash frem for at ryge det (giver en langsommere og roligere rus og mindre afhængighed, da koncentrationen af THC i kroppen ikke bliver så høj).

Fokus på forebyggelse

97 pct. af hashbrugerne har røget tobak, før de røg hash.

Forebyggelsen kan med fordel også fokuseres på tobak.

Evaluator

Ordningen bør evalueres eksternt af eksperter med fokus på folkesundhed, både socialt og medicinsk. Herunder også praktikere.

U-turn, Københavns Kommune

Ingen bemærkninger til modellen.